Aceasta este o declarație de principii în care se regăsesc principalele componente ale conceptului wilsonian de autodeterminare pe baza principiului naționalităților: libertatea națiunii, separarea politică de Ungaria, asumarea suveranității națiunii în teritoriul său național, plebiscitul. Declarația era adresată Parlamentului Ungariei, unde a fost citită de către deputatul Alexandru Vaida-Voevod pe data de 5/18 octombrie 1918. Această declarație a căpătat valoarea unei proclamații de independență. La 18 octombrie 1918, se constituia, la Budapesta, Consiliul Național Român Central (C.N.R.C.), ca organ politic unic al românilor din Transilvania. El a devenit centrul de coordonare al mișcării naționale din Transilvania, mutându-și sediul la Arad în 21 octombrie/ 3 noiembrie 1918.

În noiembrie 1918, în întreaga Transilvanie s-au format, după modelul C.N.R.C., consilii și gărzi naționale locale. Acestea au preluat controlul politic și administrativ în întreaga provincie, reușind să mențină ordinea în Transilvania. La 9 noiembrie 1918, C.N.R.C.

Propunerea părții ungare a fost respinsă, Iuliu Maniu declarând categoric că dorința românilor era „despărțirea totală” de Ungaria. În aceste condiții, C.N.R.C. a decis convocarea unei mari adunări care să dea expresie voinței românilor transilvăneni. La 7 noiembrie 1918, s-a publicat textul convocării, la Alba Iulia, a Adunării Naționale a Românilor pentru 18 noiembrie / 1 decembrie 1918. La Adunarea Națională de la Alba-Iulia au participat peste 100.000 de oameni și 1.228 delegați aleși, astfel că decizia adoptată acolo a avut un caracter plebiscitar. Adunarea, deschisă de Gheorghe Pop de Băsești, a adoptat în unanimitate Decizia de Unire a Transilvaniei cu România.